
Nº 90, quinta-feira, 12 de maio de 2016 77ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051200077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO AMAZONAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2016

A Pregoeira Oficial da Superintendência de Administração
do Ministério da Fazenda no Amazonas-SAMF/AM,torna público o
Resultado de Julgamentodo Pregão Eletrônico nº 02/2016-
SAMF/AM.Objeto:Fornecimento de açúcar para atender as neces-
sidades da SAMF/AM, PFN/AM, SPU/AM e CGU/AM,durante o
exercício de 2016.Empresa vencedora do Certame:4R2 COMÉRCIO
DE MATERIAIS E SERVIÇOS DECONSTRUÇÃO LTDA-
ME,CNPJ:22.655.992/0001-28, novalor global de R$ 3.552,00 (três
mil, quinhentos e cinquenta e dois reais).

IRENE AROUCHA DE ARAUJO

(SIDEC - 11/05/2016) 170207-00001-2016NE800139

DIVISÃO DE RECURSOS LOGÍSTICOS

AVISO DE RESCISÃO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a RESCISÃO do
Contrato nº 09/2015-SAMF/AM, celebrado entre a Superintendência
de Administração do Ministério da Fazenda no Amazonas-Contra-
tante e a empresa J C DOS SANTOS NASCIMENTO-ME, CNPJ nº
13.838.159/0001-21 - Contratada, cujo objeto é o fornecimento de
açúcar, para atender as necessidades da SAMF/AM, PFN/AM,
SPU/AM e CGU/AM, durante o exercício de 2016. Fundamentam a
presente rescisão contratual, os fatos registrados no processo ad-
ministrativo nº 11476.000034/2016-08; com o que prevê a Cláusula
Décima Segunda do Contrato nº 09/2015-SAMF/AM, combinado
com o Artigo 79, inciso II da Lei nº 8.666/93.

JOÃO ANTONIO FIGUEIREDO TAVARES
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 11/2016; Nº PROCESSO:
12105.000091/2014-06; CONTRATANTE: União, representada pela
Superintendência de Administração do Ministério da Fazenda no DF,
CNPJ: 00.394.460/0492-30; CONTRATADA: ELOGROUP DESEN-
VOLVIMENTO E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 08.670.505/0003-
37; OBJETO: Prestação de serviço de consultoria para desenhar,
assessorar e acompanhar a implantação da Àrea de Monitoramento de
Transações Sensíveis - MTS da Procuradoria-Geral da Fazenda Na-
cional - PGFN, com ênfase em prevenção e em detecção de fraudes
internas nos sistemas informatizados operados pelo órgão.; FUN-
DAMENTO LEGAL: Contrato de Empréstimo nº 3142/OC-BR ce-
lebrado entre o Governo Mutuário do Empréstimo e o BID; Política
de Contratações GN 2350-9 do BID; Lei nº 8.666/93 e alterações
subsequentes; e demais legislações pertinentes à matéria; VIGÊNCIA
DO CONTRATO: 10/05/2016 à 09/05/2018; PRAZO INÍCIO PRES-
TAÇÃO SERVIÇOS: 16/05/2016; PRAZO CONCLUSÃO SERVI-
ÇOS: 02/05/2018; DATA DE ASSINATURA: 10/05/2016; PELA
CONTRATANTE: Fabrício Moura Moreira; PELA CONTRATADA:
Davi Monteiro de Almeida.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM GOIÁS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2016

A SAMF-GO/TO torna público o resultado de julgamento da
licitação em epígrafe. Vencedor: BRASILCARD ADMINISTRADO-
RA DE CARTÕES LTDA, CNPJ nº 03.817.702/0001-50. Item 01
pelo valor total de R$287.166,66 (duzentos e oitenta e sete mil ce nto
e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos). Ata disponível no
Comprasnet.

ANNA CAROLINA LEITE EVANGELISTA
DOS SANTOS

Pregoeira

(SIDEC - 11/05/2016) 170195-00001-2016NE800465

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM MINAS GERAIS

AV I S O
PREGÃO Nº 3/2016

O Pregoeiro da Superintendência de Administração do Mi-
nistério da Fazenda/MG torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico no- 3/2016, registrando que não foi obtida proposta
válida para o item único do certame.

WARLEY MACIEL CAMPOS

(SIDEC - 11/05/2016) 170085-00001-2016NE000001

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO PARANÁ

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 5/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 02/05/2016. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de avaliação
da qualidade do ar ambiental interior dos sistemas de climatização do
Edifício Sede do Ministério da Fazenda no Paraná e dos demais
edifícios dos órgãos jurisdicionados localizados em Curitiba-PR.

BETHYAN KELLY ROESLER DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 11/05/2016) 170153-00001-2016NE800197

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE:Acordo de Cooperação (Collaboration Agreement) entre a
República Federativa do Brasil e o Banco Internacional para Re-
construção e Desenvolvimento-BIRD visando ao desenvolvimento e
lançamento de um Exchange Traded Fund (ETF) de renda fixa com
lastro em títulos do Tesouro Nacional. PROCESSO Nº:
10951.000412/2016-20. DATA DE CELEBRAÇÃO: 10 de maio de
2016. REPRESENTANTES: Pela República Federativa do Brasil, o
Ministro de Estado da Fazenda, NELSON HENRIQUE BARBOSA
FILHO; pelo BIRD, seu Representante no Brasil, MARTIN RAI-
SER.

BANCO DA AMAZÔNIA S/A

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/021

O Banco da Amazônia S/A torna público que fará realizar
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, nº 2016/021, do tipo
"menor preço", para contratação de empresa especializada para o
fornecimento de combustíveis (gasolina comum, e óleo diesel co-
mum), mediante demanda em rede de postos credenciados pela con-
tratada, para atender a frota de veículos de propriedade do Banco e os
grupos geradores instalados no seu edifício sede, em Belém (PA), e
na unidade denominada "site backup", em Ananindeua (PA) pelo
período de 12 (doze) meses. Abertura das propostas em 25.05.2016,
às 10h00. O edital completo pode ser obtido na GECOL, no horário
de 08h30 às 13h00, em dias úteis, fone (91)4008-3308 ou 4008-3240
/ou na internet, nos endereços: http://www.bancoamazonia.com.br e
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

ANA AMÉLIA LOBÃO FADUL
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/013

O Banco da Amazônia S/A torna público que fará realizar
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, nº 2016/013, do tipo
"menor preço global", para contratação de empresa especializada em
engenharia para execução de serviços de identificação visual, aces-
sibilidade e mudança de sede da Agência Manaus-Centro e Super
AM/RR do Banco da Amazônia S.A. Abertura das propostas em
27.05.2016, às 10h00. O edital completo pode ser obtido na GECOL,
no horário de 08h30 às 13h00, em dias úteis, fone (91)4008-3308 ou
4008-3240 /ou na internet, nos endereços: http://www.bancoamazo-
nia.com.br e www.licitacoes-e.com.br.

ELCIO DE SOUSA FARIAS
Pregoeiro

BANCO DO BRASIL S/A
DIRETORIA DE LOGÍSTICA

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/6616(7417) CENOP Logís-
tica Belo Horizonte(MG). CONTRATADA: Brasfort Empresa de Se-
gurança Ltda; OBJETO: Contratação de serviços de vigilância ar-
mada, realizados a partir do Distrito Federal - Lote 01; ITEM OR-
ÇAMENTÁRIO: Segurança Vigilância, Vigia, Sistema de Alarme;
VALOR MENSAL: R$ 2.559.999,07; VIGÊNCIA: 30 meses, pror-
rogável até 60 meses; ASSINATURA em 06.05.2016.

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/6616(7417) CENOP Logís-
tica Belo Horizonte(MG). CONTRATADA: Confederal Vigilância e
Transporte de Valores Ltda; OBJETO: Contratação de serviços de
vigilância armada, realizados a partir do Distrito Federal - Lote 02;
ITEM ORÇAMENTÁRIO: Segurança Vigilância, Vigia, Sistema de
Alarme; VALOR MENSAL: R$ 3.300.209,36; VIGÊNCIA: 30 me-
ses, prorrogável até 60 meses; ASSINATURA em 06.05.2016.

PREGÃO ELETRÔNICO 2015/6616(7417) CENOP Logís-
tica Belo Horizonte(MG). CONTRATADA: Global Segurança Ltda;
OBJETO: Contratação de serviços de vigilância armada, realizados a
partir do Distrito Federal - Lote 03; ITEM ORÇAMENTÁRIO: Se-
gurança Vigilância, Vigia, Sistema de Alarme; VALOR MENSAL:
R$ 1.865.162,29; VIGÊNCIA: 30 meses, prorrogável até 60 meses;
ASSINATURA em 06.05.2016.

Inexigibilidade 2014/12284(7421) CESUP Licitações(SP);
CONTRATADA: BM ARQUITETURA LTDA - ME; OBJETO: Cre-
denciamento para a prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados na área imobiliária; ITEM ORÇAMENTÁRIO: CDC -
BB Crédito Imóvel Próprio, Crédito Imobiliário Aquisição PF, Cré-
dito Imobiliário Aquisição PF FGTS, Crédito Imobiliário Aquisição
PMCMV, Crédito Imobiliário Produção PJ - SBPE, Crédito Imo-
biliário Produção PJ - PMCMV, Administ. Cred-Risco Terceiros
PMCMV II; VALOR: Critério definido no Edital; VIGÊNCIA má-
xima até 05.10.2019; ASSINATURA em: 25.04.2016.

Inexigibilidade 2014/12284(7421) CESUP Licitações(SP);
CONTRATADA: CARMO & ANDRADE ENGENHARIA LTDA -
ME; OBJETO: Credenciamento para a prestação de serviços técnicos
profissionais especializados na área imobiliária; ITEM ORÇAMEN-
TÁRIO: CDC - BB Crédito Imóvel Próprio, Crédito Imobiliário
Aquisição PF, Crédito Imobiliário Aquisição PF FGTS, Crédito Imo-
biliário Aquisição PMCMV, Crédito Imobiliário Produção PJ - SBPE,
Crédito Imobiliário Produção PJ - PMCMV, Administ. Cred-Risco
Terceiros PMCMV II; VALOR: Critério definido no Edital; VIGÊN-
CIA máxima até 05.10.2019; ASSINATURA em: 26.04.2016.

Dispensa de Licitação 2016/1769 - 7421 CESUP Licitações
SP; Contratada: BRASLIMP Transportes Especializados LTDA; OB-
JETO: Contratação de serviço de coleta, transporte e descarte final de
lixo; ITEM ORÇAMENTÁRIO: 75832130 - Serviços de Terceiros;
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00; VIGÊNCIA: 06 meses(não prorro-
gáveis); DATA DA RATIFICAÇÃO NO DOU: 04.04.2016; ASSI-
NATURA em 15.04.2016.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/00553(7421) Centro de Su-
primento - CESUP LICITAÇÃO - São Paulo - SP; OBJETO: Con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviços de ma-
nutenção de sistemas de elevação e transporte para as dependências
do Banco do Brasil no estado de Minas Gerais - MG; ITEM OR-
ÇAMENTÁRIO ORTAD; VALOR ANUAL : R$ 22.560,00; VIGÊN-
CIA: 30 meses, prorrogável até 60 meses; ASSINATURA em
25.04.2016.

Inexigibilidade 2014/12284(7421) CESUP Licitações(SP);
CONTRATADA: ÁUREA ENGENHARIA LTDA - EPP; OBJETO:
Credenciamento para a prestação de serviços técnicos profissionais
especializados na área imobiliária; ITEM ORÇAMENTÁRIO: CDC -
BB Crédito Imóvel Próprio, Crédito Imobiliário Aquisição PF, Cré-

dito Imobiliário Aquisição PF FGTS, Crédito Imobiliário Aquisição
PMCMV, Crédito Imobiliário Produção PJ - SBPE, Crédito Imo-
biliário Produção PJ - PMCMV, Administ. Cred-Risco Terceiros
PMCMV II; VALOR: Critério definido no Edital; VIGÊNCIA má-
xima até 05.10.2019; ASSINATURA em: 19.04.2016

Inexigibilidade 2014/12284(7421) CESUP Licitações(SP);
CONTRATADA: DR7 ENGENHARIA EIRELI - ME; OBJETO: Cre-
denciamento para a prestação de serviços técnicos profissionais es-
pecializados na área imobiliária; ITEM ORÇAMENTÁRIO: CDC -
BB Crédito Imóvel Próprio, Crédito Imobiliário Aquisição PF, Cré-
dito Imobiliário Aquisição PF FGTS, Crédito Imobiliário Aquisição
PMCMV, Crédito Imobiliário Produção PJ - SBPE, Crédito Imo-
biliário Produção PJ - PMCMV, Administ. Cred-Risco Terceiros
PMCMV II; VALOR: Critério definido no Edital; VIGÊNCIA má-
xima até 05.10.2019; ASSINATURA em: 25.04.2016.

Dispensa de Licitação nº 2016/001932(8558) Gerência de
Compras, Contratos e Pagamentos(Brasília - DF); CONTRATADA:
BBTUR Viagens e Turismo Ltda; OBJETO: Prestação de serviços de
infraestrutura para organização e produção dos eventos de treina-
mento, desenvolvimento e educação - TD&E, compreendendo todos
os bens e serviços de logística necessários para que ocorra o evento
de natureza pedagógica; ITEM ORÇAMENTÁRIO: 75.812.033 -
Pessoal Treinamento Treinando Serviço Logística para Treinamento;
DATA DA RATIFICAÇÃO NO DOU: 22.04.2016; VALOR TOTAL:
até R$ 29.800.000,00; VIGÊNCIA: 40(quarenta) meses; ASSINA-
TURA em 03.05.2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

FUNDAÇÃO BANCO DO BRASIL - Brasília-DF(8876-5);
Primeiro termo de aditivo ao convênio 14.442 - Abastecimento de
Água - Assentamento São João; CONVENENTE: Associação de De-
senvolvimento dos Produtores Rurais de Água da Fartura - ADE-
PRAF; OBJETO: Alteração das Cláusulas 14ª e 15ª - Prorrogação do
prazo de execução e da vigência por 06(seis) meses; ASSINATURA
em: 02.05.2016.

Pregão Eletrônico Nº 2011/14811(9600); CESUP LICITA-
ÇÕES SÃO PAULO(SP); Quarto Termo de Aditivo ao contrato
2011.9600.0239; CONTRATADA: PROSEGUR BRASIL S.A. -
TRANSPORTADORA DE VALORES E SEGURANÇA E VIGI-
LÂNCIA LTDA; OBJETO: Repactuação de preços, prevista na cláu-
sula SEXTA, alteração da cláusula QUINTA - PREÇO e NONA -
GARANTIA. Assinatura em: 07.04.2016

Ministério da Fazenda
.

NOVO
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-12T06:22:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




